apostolice Perusine libras duas cere albe et iti festa Asumptìonis Beate Marie de mense 

augusti annuatim; decernetites etiam concessionem huiusmodi ad ipsum Bernardinum 

eiusque heredes et in posterum subeessores pertinere usque ad dictum tempus, quod quidem 

tempus ex nunc incipi debere volumus subeessive continuandum etfiniendum; maìidantes 

propterea per eosdem camerarium et presidentes Camere apostolice prefate thesaurarium 

Perusinum prò tempore existentem ac offitiales diete Camere apostolice hec omnia et singula 

efficaciter adimpleri et observari eundemque Bernardinum, heredes et subeessores suos 

predictos in possessione pacifica et libera perceptione fructuum et emolumentorum eorundem 

tenimentorum manuteneri et defendi, non obstante obligatione sua predicta de solvendo dictas 

triginta corbas ceterisque contrariis quibuscumque. 

0. Placet ad triennium R[odericus~\. Et ideircho exibito per te in eadem Camera apostolica 

eodem mandato et habito desuper in ipsa Camera maturo Consilio de mandato S. D. N . 

pape super hoc vive vocis oraculo nobis facto ac auctoritate nostri camerariatus offitii pre-

sentium tenore[m] iuxta eiusdem mandati formam concessionem ipsam per thesaurarium 

Perusinum prò tempore existentem ac offitiales diete Camere et illos, ad quos spectat, ea 

omnia efficaciter adimpleri et observari, non permictentes ipsum preter dicti mandati formam 

et tenorem quomodolibet perturbari et molestari, sed de huiusmodi emolu mentis tenimen­

torum eorumdem libere uti faciant et curent sub pena nostri arbitrii non obstantibus omnibus 

que prefata Sanctitas, ut premissum est, voluit non obstari. In quorum [14/] fìdem presentes 

fieri facimus et nostri sigilli camerariatus offitii iussimus apensione communiri. Datum Rome 

in Camera apostolica anno Domini millesimo .CCCCLXXXXVil. die .xxvil l . mensis iulii, pontifi-

catus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri pape VI anno quinto. 

«Visa An. de Viterbo. 
« Phi. de Pontecurvo ». 

III. F . I4 r . « Alexander papa VI. 

« Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecti fìlli camerarius noster 

ac presidentes et clerici Camere apostolice de mandato nostro concesserunt dilecto filio 

Bernardino Benedicti, civi ac pictori Perusino, duo tenimenta sita in Clusio Perusino in Casa 

maiori sub vocabulo Poggio Saccho unum, et alterum La Macchia Cugliani iuxta eorum 

fines cura condictione quod idem Bernardinus annis singulis solvere et consignare teneretur 

Camere apostolice in civitate Perusina tempore recollectionis corbas triginta grani, quemad­

modum in licteris patentibus in dieta Camera apostolica expeditis pienius continetur; et deinde 

cum dictus Bernardinus prò obsequiis nostris prestitis, et picturis in palatio nostro apostolico 

et in Arce Castri Sancti Angeli non absque laboribus, industria et maximo sumptu factis, 

esset creditor ipsius Camere in non parva pecunie summa, concessimus eidem dieta teni­

menta terrarum absque aliqua responsione, solutione et consignatione dictarum .XXX. corbarum 

grani, a quibus eum totaliter prò dicto triennio absolvimus et liberamus ac gratiose illas 

sibi remisimus. Mandavimusque propterea per eosdem camerarium et presidentes Camere 

apostolice prefate, ac thesaurarium Perusinum prò tempore existentem et offitialibus (!) diete 

Camere apostolice remissionem huiusmodi et omnia premissa efficaciter adimpleri et observari, 

prout in quodam nostro mandato, cuius tenorem hic prò expresso haberi volumus, plenius 

continetur; cum autem, ut nuper ipse Bernardinus nobis retulit, conductores moderni dicti 

Clusii ipsum Bernardinum, non obstante nostra remissione predicta, ad solutionem dictarum 

.XXX. corbarum grani regerunt vel dictas .XXX. corbas grani et eidem Bernardino de dictis 

tenimentibus ret inuerunt; nos igitur volentes concessionem ipsius camerarii hac remissione 

nostra predicta eidem Bernardino efficacem fore, tenore presentium tibi committimus et 

mandamus ut literas ipsas camerarii in libris consuetis ipsius thesaurarie et presentes regi-

strarì facias ac eosdem conductores prò presenti anno ad restituendum eidem Bernardino 

dictas . xxx . corbas grani efficaciter et cum effectu et prò duobus annis sequentibus ad 

desistendum a quibuscumque molestiis occasione dictarum .XXX. corbarum grani auctoritate 

nostra cogas et compellas, et si prefati conductores dicti Clusii antedictam nostram remis­

sionem cum dicto emolumento conduxerunt, eis de pretio convento cum Camera apostolica 

tantum defalces, quantum annis singulis diete . xxx . corbe grani durante dicto triennio tempore 

recollectionis valorem (!) et de presenti anno valuerunt. Et id quod eisdem conductoribus ex 

occaxione defalcaveris in computis eidem Camere per te reddendis computari mandamus . 

Dat. Rome apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die .xxi l l l . ottobris 1497, pontificatus 

nostri anno sexto. 
« L. Podocatharus. 

« A tergo vero : Dilecto filio thesaurario civitatis nostre Perusie ». 

IV. F . i 6 v . «Rafael miseratione divina S. Georgii ad velum aureum S. R. Ec . 

diaconus cardinalis, domini pape camerarius, dilecto nobis in Christo Bernardino Benedicti, 

civi Perusino pictori, salutem in Domino. \Cum~\ ex offitio nostri camerariatus teneamur iussa 

S. D . N. pape efficaciter non modo adimplere, sed adimpleri facere, proinde cum superioribus 

annis fuerint tibi concessa duo tenimenta terrarum in Clusio Perusino cum certis condi-

ctionibus ad certum tempus, prout in litteris patentibus in Camera apostolica desuper 

expeditis plenius continetur, ac postmodum cum sanctissimus dominus noster papa ex tuo 

artificio picturarum per te in Arce S. Angeli ac in palatio apostolico factarum intellexerit 

tibi bonam deberi recompensationem, cum in vigore prioris concessionis huiusmodi tenereris 

solvere singulis annis triginta corbas grani, quia id onerosum tibi erat, reduxit ut prò censu 

dictorum tenimentorum solvere deberes libras duas cere Camere apostolice Perusie in festo 

Asumptìonis Beate Marie Virginis de mense augusti annuatim. Demum vero Sanctitas sua 

volens tibi debitam et maiorem recompensationem ex picturis, et aliis multis per te factis 

in Arce et palatio predictis dare, teque ampliori gratia prosequi concessionem predictam 

dictorum tenimentorum ad triennium cum responsione dictarum duarum librarum cere albe 

tibi factam ad viginti novem annos extendit et extendi mandavit, prout in litteris patentibus 

nostris ac signaturis sue Sanctitatis manu propria factis apparet, quarum omnium tenor 

sequitur et est talis, videlicet tenor patentium nostrarum huiusmodi est : R a p h a e l . . . Sincere 

devotionis et fidelitatis affectus... [come sopra n. I] . . . appens ione communiri. Datum Rome 

in Camera apostolica anno Domini millesimo .CCCCLXXXXV. die prima mensis decembris, 

pontificatus sanctissimi domini nostri Alexandri pape VI anno quarto. 

«Tenor vero signaturarum huiusmodi sequitur: 

« Motu proprio. - Cum dilecti fìlli camerarius noster ac presidentes et clerici Camere 

apostol ice . . . [come nel Motu proprio inserito sopra nel n. II. Finisce al f. IJT~\ . . . triginta 

corbas grani, ceterisque contrariis quibusquam. Placet ad triennium R[odericus]. 

« Tenor alterius signature est hic : 

« Cum postmodum intellexerimus eundem Bernardinum pictorem multa alia ex suo 

artificio in dieta arce, et in palatio fecisse, unde debetur ei merito (?) recompensa ac suorum 

laborum retributio, intendentes itaque eum ampliori favore et gratia prosequi, concessionem